1. *in Catonis ... discessit*: «ebbe fatta propria la proposta di Catone». - 2. *optimum factu ratus*: «ritenendo che la cosa migliore da farsi (*factu* = supino passivo)». - 3. *ne quid ... novaretur*: «in modo che in quel frattempo non accadesse niente di nuovo».

105 Catilina muore in battaglia

Ubi omnibus rebus exploratis Petreius tuba signum dat, cohortis paulatim incedere iubet; idem facit hostium exercitus. Postquam eo ventum est, unde a ferentariis proelium committi posset, maximo clamore cum infestis signis concurrunt; pila omittunt, gladiis res geritur. Veterani pristinae virtutis memores comminus acriter instare¹, illi haud timidi resistunt: maxuma vi certatur. Interea Catilina cum expeditis in prima acie vorsari², laborantibus succurrere, integros pro sauciis arcessere, omnia providere, multum ipse pugnare, saepe hostem ferire; strenui militis et boni imperatoris officia simul exequabatur. Petreius ubi videt Catilinam, contra ac ratus erat, magna vi tendere, cohortem praetoriam in medios hostis inducit eosque perturbatos atque alios alibi resistentis interficit³. Deinde utrimque ex lateribus ceteros adgreditur. Manlius et Faesulanus in primis pugnantes cadunt. Catilina postquam fusas copias seque cum paucis relictum videt, memor generis atque pristinae suae dignitatis, in confertissimos hostis incurrit ibique pugnans confoditur.

1. *instare*: infinito storico: «incalzano con decisione (*acriter*)». - 2. *vorsari* = *versari*: «imperversa» (ancora infinito storico, come i successivi). - 3. *atque ... interficit*: «e uccide coloro che tentano di resistere altrove».

106 Come ottenere la vera fama

Periculo atque negotiis compertum est in bello plurimum ingenium posse. Quod si regum atque imperatorum¹ animi virtus in pace ita ut in bello valeret, aequabilis atque constantius sese res humanae haberent², neque aliud alio³ ferri neque mutari ac misceri omnia cerneres. Nam imperium facile iis artibus retinetur, quibus initio partum est. Verum ubi pro labore desidia, pro continentia et aequitate lubido atque superbia invaseret, fortuna simul cum moribus inmutatur. Ita imperium semper ad optimum quemque⁴ a minus bono transfertur.

Quae homines arant navigant aedificant, virtuti omnia parent. Sed multi mortales, dediti ventri atque somno, indocti incultique vitam sicuti peregrinantes transiere⁵; quibus profecto contra naturam corpus voluptati, anima oneri fuit. Eorum ego vitam mortemque iuxta aestumo, quoniam de utraque siletur. Verum enim vero is demum mihi vivere atque frui anima videtur, qui aliquo negotio intentus praeclari facinoris⁶ aut artis bonae famam quaerit.

1. *imperatorum*: qui significa «comandanti militari», e non «imperatori». - 2. *sese ... haberent*: è l'apodosis di un'ipotetica irreali (3° tipo): «le vicende umane si svolgerebbero». - 3. *aliud alio*: particolarità sintattica del pronome indefinito: «da una parte all'altra». - 4. *ad optimum quemque*: «a chi è il migliore», o «a tutti i migliori». - 5. *transiere*: è la forma dotta arcaica di *transiverunt*: «sono vissuti». - 6. *facinoris*: *facinus* è una *vox media*, che qui significa «impresa».

107 Profilo di Silla

Sulla gentis patriciae nobilis fuit, familia iam extincta maiorum ignavia, litteris Graecis atque Latinis iuxta atque doctissime eruditus, animo ingenti, cupidus voluptatum sed gloriae cupidior; otio luxurioso esse, tamen ab negotiis numquam voluptas re-

morata, nisi quod de uxore potuit honestius consuli; facundus, callidus et amicitia facilis, ad simulanda negotia altitudo ingeni incredibilis, multarum rerum ac maxime pecuniae largitor. Atque illi felicissimo omnium ante civilem victoriam numquam super industriam fortuna fuit, multique dubitare, fortior an felicior esset. Nam postea quae fecerit, incertum habeo pudeat an pigeat magis disserere. Igitur Sulla, postquam in Africam atque in castra Mari cum equitatu venit, rudis antea et ignarus belli, sollertissimus omnium in paucis tempestatibus factus est. Ad hoc milites benigne appellare, ioca atque seria cum humillimis agere; in operibus, in agmine atque ad vigiliis multus adesse; neque interim consulis aut cuiusquam boni laedere: tantummodo neque consilio neque manu priorem alium pati, plerosque antevenire. Quibus rebus et artibus brevi Mario militibusque carissimus factus.

** **108 Silla ha messo in crisi lo Stato**

At Sulla eo processit ut omnia ad retinendam dominationem honesta existimet. Itaque illa quies et otium cum libertate, quae multi probi potius quam laborem cum honoribus capessebant, nulla sunt: hac tempestate serviendum est aut imperitandum, habendus metus aut faciendus. Populus Romanus, paulo ante gentium moderator, exutus imperio, gloria, iure, ne servilia quidem alimenta reliqua habet. Socii et Latini civitate, pro multis et egregiis factis a Romanis data, per unum Sullam prohibentur et plebis sedes occupavere tyranni satellites. Leges, iudicia, aerarium, provinciae penes unum sunt. Estne viris reliqui aliud quam accipere iniuriam aut mori?

** **109 Una vittoria di Mario**

Plurimum vero Marius imperitia hostium confirmatus, quam maxumum silentium haberi iubet, ne signa quidem, uti per vigiliis solebant, canere: deinde ubi lux adventabat, defessis iam hostibus ac paulo ante somno captis, de improvise vigiles, item cohortium, turmarum, legionum tubicines simul omnes signa canere, milites clamorem tollere atque portis erumpere iubet. Mauri atque Gaetuli, ignoto et horribili sonitu repente excitati, neque fugere neque arma capere, neque omnino facere aut providere quicquam poterant: ita cunctos strepitu, clamore, nullo subveniente, nostri instantibus, tumultu, formidine quasi vecordia ceperat. Denique omnes fusi fugatique: arma et signa militaria pleraque capta, pluresque eo proelio quam omnibus superioribus interempti. Nam somno et metu insolito impedita fuga.

** **110 Hiempsale viene ucciso**

Hiempsal in oppido Thirmida forte eius domo utebatur, qui, proximus lictor Iugurthae, carus acceptusque ei semper fuerat: quem ille casu ministrum oblatum promissis onerat impellitque, uti tamquam sua visens domum eat, portarum clavis adulterinas parietum — nam verae ad Hiempsalem referebantur —: ceterum, ubi res postulare, se ip-

sum cum magna manu venturum. Numida mandata brevi conficit atque, uti doctus erat, noctu Iugurthae milites introducit. Qui postquam in aedis inrupere, divorsi regem quaerere, dormientis alios, alios occurrentes interficere, scrutari loca abdita, clausa effringere, strepitu et tumultu omnia miscere, cum interim Hiempsal reperitur occultans se tugurio mulieris ancillae, quo initio pavidus et ignarus loci perfugerat. Numidae caput eius, uti iussi erant, ad Iugurtham referunt.

111 Aderbale viene sconfitto in battaglia

Fama tanti facinoris per omnem Africam brevi divulgatur. Adherbalem omnisque, qui sub imperio Micipsae fuerant, metus invadit. In duas partis discedunt Numidae: plures Adherbalem sequuntur, sed illum alterum bello meliores. Igitur Iugurtha quam maximas potest copias armat, urbis partim vi, alias voluntate imperio suo adiungit, omni Numidiae imperare parat, Adherbal, tametsi Romam legatos miserat, qui senatum docerent de caede fratris et fortunis suis, tamen fretus multitudine militum parabat armis contendere. Sed ubi res ad certamen venit, victus ex proelio profugit in provinciam ac deinde Romam contendit. Tum Iugurtha, patris consiliis, postquam omnis Numidiae potiebatur, in otio facinus suum cum animo reputans, timere populum Romanum neque adversus iram eius usquam, nisi in avaritia nobilitatis et pecunia sua, spem habere.

112 Giugurta invia ambasciatori a Roma

Paucis diebus post cum auro et argento multo Romam legatos mittit, quis praecipit, primum uti veteres amicos muneribus expleant, deinde novos adquirant, postremo quaecumque possint largiundo parare, ne cunctentur. Sed ubi Romam legati venere et, ex praecepto regis, hospitibus aliisque, quorum ea tempestate in senatu auctoritas polebat, magna munera misere, tanta commutatio incessit, ut ex maxuma invidia in gratiam et favorem nobilitatis Iugurtha veniret. Quorum pars spe, alii praemio inducti, singulos ex senatu ambiundo, nitebantur ne gravius in eum consuleretur. Igitur ubi legati satis confidunt, die constituto senatus utrisque datur. Tum Adherbalem locutum accepimus.

113 Assedio di Cirta

Iugurtha neque propter loci naturam Cirtam armis expugnare potest, vallo atque fossa moenia circumdat, turris exstruit easque praesidiis firmat; praeterea dies noctisque aut per vim aut dolis temptare, defensoribus moenium praemia modo, modo formidinem ostentare, suos hortando ad virtutem adrigere: prorsus intentus cuncta parare. Adherbal ubi intellegit omnis suas fortunas in extremo sitas, hostem infestum, auxilium nullam, penuria rerum necessariorum bellum trahi non posse, ex iis, qui una Cirtam profugerant, duos maxime impigros delegit: eos multa pollicendo ac miserando casum suum confirmat, uti per hostium munitiones noctu ad proximum mare, dein

Romam pergerent. Numidae paucis diebus iussa efficiunt: litterae Adherbali in senatu recitatae, quarum sententia haec fuit: «... regno Numidiae, quod vestrum est, uti lubet consulite; me manibus impiis eripite per maiestatem imperi, per amicitiae fidem, si ulla apud vos memoria remanet avi mei Masinissae».

** 114 La fine di Aderbale

Italici, quorum virtute Cirtae moenia defensabantur, confisi deditione facta propter magnitudinem populi Romani inviolatos sese fore, Adherbali suadent uti seque et oppidum Iugurthae tradat, tantum ab eo vitam paciscatur: de ceteris senatui curae fore. At ille, tametsi omnia potiora fide Iugurthae rebatur, tamen, quia penes eosdem, si adversaretur, cogundi potestas erat, ita uti censuerant Italici, deditionem facit. Iugurtha in primis Adherbalem excruciatum necat, deinde omnis puberes Numidas atque negotiatores promiscue, uti quisque armatus obvius fuerat, interficit. Quod postquam Romae cognitum est et res in senatu agitari coepta, idem illi ministri regis interpellando ac saepe gratia, interdum iurgiis trahundo tempus, atrocitatem facti leniebant. Ac ni C. Memmius tribunus plebis designatus, vir acer et infestus potentiae nobilitatis, populum Romanum edocuisset id agi, ut per paucos factiosos Iugurthae scelus condonaretur, profecto omnis invidia prolatandis consultationibus dilapsa foret: tanta vis gratiae atque pecuniae regis erat. Sed ubi senatus delicti conscientia populum timet, lege Sempronia provinciae futuris consulibus Numidia atque Italia decretae.

** 115 Crudele ferocia di Silla

Satellites quidem Sullae, homines maximi nominis, optumis maiorum exemplis, nequeo satis mirari, qui dominationis in cives servitium suum mercedem dant et per iniuriam malunt quam optumo iure liberi agere: praeclara Brutorum atque Aemiliorum et Lutatorum proles, geniti ad ea, quae maiores virtute peperere, subvortunda. Nam quid a Pyrrho, Hannibale Philippoque et Antiocho defensum est aliud quam libertas et suae cuique sedes, neu cui nisi legibus pararemus? Quae cuncta scaevus iste Romulus quasi ab externis rapta tenet, non tot exercituum clade neque consulum et aliorum principum, quos fortuna belli consumpserat, satiatus, sed tum crudelior, quom plerosque secundae res in miserationem ex ira vortunt.

CESARE (100-44 a.C.)

Note stilistiche

«Se Cesare si fosse dedicato solo all'eloquenza, accanto a Cicerone nessun altro dei nostri si potrebbe citare. Ha tanta forza espressiva, tanta raffinatezza, tanto calore che risulta chiaramente che egli parlava con la medesima energia con la quale combatteva le guerre; eppure abbellisce tutte queste doti con una straordinaria eloquenza linguistica, qualità di cui fu grande studioso». Questo lusinghiero giudizio di Quintiliano (*Instit. orat.* X, 114) bene sintetizza le qualità di Cesare scrittore, su cui è opportuno riportare anche il giudizio del suo grande contemporaneo Cicerone (*Brutus*, 262) che così parla dei *Commentarii*: «*Nudi enim sunt, recti et venusti, omni ornatu orationis tamquam veste detracta*». («In fatti sono semplici, senza artifici e ricchi di grazia, privi di ogni abbellimento retorico, come un corpo al quale è stato tolto il vestito»).